
Regione Emilia Romagna

AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE DI PARMA
Strada del Quartiere n. 2/a − Parma

 

*  *  *  *  *

 

VERBALE DELLE DELIBERAZIONI  
DEL DIRETTORE GENERALE

 

Deliberazione assunta il  08/05/2015   N.314

Proposta n.  18782
Ufficio/Servizio proponente: DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

   

OGGETTO

 
MODIFICA COMPOSIZIONE DEL COMITATO DI VALUTAZIONE SINISTRI.

 

 

Il giorno   08/05/2015 alle ore  15:00  nella sede dell'Azienda Unità Sanitaria Locale di Parma −
Strada del Quartiere n.2/a − Parma, il Direttore Generale, sentiti il Direttore Amministrativo e il Direttore
Sanitario, ha adottato l'atto in oggetto specificato.

PDFMERGE
314-1



 

 

OGGETTO: MODIFICA COMPOSIZIONE DEL COMITATO DI VALUTAZIONE SINISTRI. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

PREMESSO che, con determinazione del Direttore Amministrativo n. 93 del 17.09.2008, veniva 

istituito il Comitato Valutazione Sinistri dell’Azienda USL di Parma, nella seguente composizione: 

• dott.ssa Elena Saccenti, Direttore Amministrativo 

• dott. Emilio Marchionni, medico in forza alla Direzione Sanitaria 

• dott. Paolo Crotti, medico-legale in forza alla Direzione Sanitaria 

• dott. Luca Petraglia, legale in forza alla Direzione Amministrativa  

al fine di valutare la fondatezza delle richieste risarcitorie da presunta responsabilità civile sanitaria 

nell’ambito del percorso di gestione complessiva dei sinistri; 

 

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 13 del 07.11.2012 relativa a “Norme per la copertura dei 

rischi derivanti da responsabilità civile negli enti del Servizio Sanitario Regionale”, come 

modificata dalla Legge Regionale n. 28 del 20.12.2013;  

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 2079/2013 avente ad oggetto “Approvazione del 

Programma regionale per la prevenzione degli eventi avversi e la gestione diretta dei sinistri 

derivanti da responsabilità civile nelle aziende sanitarie”; 

 

ATTESO che, secondo le indicazioni regionali, il Comitato di Valutazione Sinistri (CVS):  

• deve configurarsi come organismo tecnico di primaria importanza, deputato alla valutazione 

dei sinistri in cui le diverse componenti e competenze aziendali devono trovare la loro 

naturale sintesi; 

• deve raccogliere tutte le informazioni inerenti il sinistro e la valutazione delle criticità 

emerse, per uno svolgimento più agevole delle azioni di gestione complessiva del caso, 

anche al fine di favorire soluzioni transattive stragiudiziali; 

• devono inderogabilmente farne parte il legale ed il medico legale interno, pur potendo avere 

una composizione variabile, a seconda delle questioni da trattare, per cui potranno essere 

presenti diverse ulteriori professionalità come il Risk Manager, il medico di Direzione 

Sanitaria e il Dirigente del Servizio Infermieristico; 

 

RITENUTO strategicamente opportuno provvedere a:  

• rafforzare e migliorare il reciproco confronto con l’assicuratore titolare della polizza 

RCT/RCO al fine di giungere alla corretta liquidazione del danno secondo modalità 

confacenti alla natura ed alla complessità di ciascun evento, nel rispetto dei principi della 

buona pratica liquidativa;  

• svolgere un ruolo sempre più attivo nella gestione diretta dei sinistri, in particolare di quelli 

rientranti nella franchigia di polizza; 

• monitorare l’andamento della propria sinistrosità, al fine di adottare azioni di 

prevenzione/riduzione di singole criticità, in un’ottica di adeguata e sempre più completa 

politica di gestione del rischio clinico; 

 

CONSIDERATO necessario, oltre alla imprescindibile componente legale e medico-legale, 

prevedere la presenza, all’interno del suddetto organismo, del Direttore dell’U.O.C. Governo 

Clinico, al fine di individuare le possibili aree di miglioramento della qualità delle cure ed 

integrazione delle politiche assicurative e di gestione del rischio, nel rispetto delle indicazioni 

contenute nella Delibera di Giunta Regionale n. 1706/2009, come modificata dalla DGR n. 

PDFMERGE
314-2



2108/2009; 

 

DATO ATTO che alle riunioni del CVS potranno partecipare rappresentati degli assicuratori 

incaricati della gestione dei sinistri oltre a rappresentanti del broker assicurativo e, qualora ritenuto 

necessario per le questioni tecnico-specialistiche, altre professionalità al fine affrontare la disamina 

di casi specifici; 

 

TENUTO CONTO che l’andamento delle richieste risarcitorie mostra un trend in crescita sia come 

frequenza che come ammontare del danno preteso, in linea con la tendenza regionale e nazionale, 

per cui risulta opportuno prevedere la figura di un segretario verbalizzante, anche al fine di 

razionalizzare l’attività amministrativa di supporto; 

 

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla modifica della composizione del suddetto 

Comitato, anche attraverso la sostituzione di alcuni componenti, stante i mutati assetti organizzativi 

aziendali; 

 

CONSIDERATO adeguato rinviare l’adozione di idoneo regolamento di funzionamento del 

Comitato Valutazione Sinistri; 

 

SU PROPOSTA del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario: 

 

 

DELIBERA 

 

 

per le motivazioni di cui in premessa: 

 

1) di modificare la costituzione del Comitato Valutazione Sinistri, deputato alla valutazione delle 

richieste risarcitorie da responsabilità civile sanitaria nell’ambito del percorso di gestione 

complessiva dei sinistri, nella seguente composizione: 

• avv. Luca Petraglia, responsabile Ufficio Contenzioso per le Assicurazioni e la 

Responsabilità Professionale, in qualità di componente con funzioni di coordinamento;  

• dr. Paolo Crotti, direttore Unità Operativa Semplice Consulenza medico-legale applicata al 

rischio clinico ed al bio-diritto, in qualità di componente; 

• dr. Marco Lombardi, direttore dell’Unità Operativa Complessa Governo Clinico, in qualità 

di componente; 

• dott. Vito Maria Torchia, collaboratore amministrativo in forza all’Ufficio Contenzioso per 

le Assicurazioni e la Responsabilità Professionale, in qualità di segretario verbalizzante; 

 

2) di dare atto che la presente deliberazione non implica alcun onere economico per il personale 

dipendente, trattandosi di attività istituzionale; 

3) di riservarsi l’adozione, con successivo atto, di idoneo regolamento di funzionamento del 

Comitato Valutazione Sinistri. 

 

 

PDFMERGE
314-3



Letto, confermato, firmato: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Marco Chiari

IL DIRETTORE SANITARIO
Dr. Ettore Brianti

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott.ssa Elena Saccenti

   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che la deliberazione è stata affissa all'albo di questa Azienda Unità Sanitaria
Locale IL GIORNO                 11/05/2015 e vi rimarrà in pubblicazione per 15 giorni
consecutivi ai sensi e per gli effetti del 5° comma dell'art.37 della L.R.20/12/94 n.50 così come
modificato dall'art.12 della L.R.23/12/04 n.29.

La presente deliberazione diventa esecutiva dal primo giorno di pubblicazione, come previsto dalla
Legge Regionale sopra indicata.

Lì 11/05/2015                IL FUNZIONARIO

                                       Dott.ssa Maria Cristina Pomi

Per copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

                                        IL FUNZIONARIO

                                        Dott.ssa Maria Cristina Pomi

 

La presente deliberazione pubblicata il _____________________,soggetta a  controllo della Giunta  Regionale 
(Legge 30/12/1991 n. 412 Art. 4 c.8)
Data ricevimento Regione prot. n.  _________________ del  _________________  
Chiarimenti    Regione     prot n..  _________________  del  _________________  
Richiesta  chiarimenti  ai  servizi/uffici  prot. n.  ______________/__________  del  _________________
Controdeduzioni  Regione ________________________________________________________________
Regione annullamento parziale/totale prot. _________________________  del  _____________________
È divenuta esecutiva in data ___________
è stata approvata nella seduta della Giunta Regionale del ____________
 

La presente deliberazione viene trasmessa  
· al Collegio Sindacale, ai sensi dell'art. 40, comma 3), della Legge Regionale 20 dicembre 1994, n. 50 il 11/05/2015   
· al Consiglio dei Sanitari il   
· alla Conferenza dei Sindaci il

ai seguenti uffici/servizi:

                

 Azienda USL di Parma                                   Deliberazione n.314 del 08/05/2015

PDFMERGE
314-4




